

ORDEM DE SERVIÇO OU DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 270/2025/2025/CASS/UAC/DIOP

Processo nº AGSUS.005147/2025-52

1. IDENTIFICAÇÃO

Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS, serviço social autônomo, constituída sob a forma de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede no SHN Quadra 1, Bloco E, Conjunto A, salas nº 201 e 202, 2º andar, CEP 70.701-050, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.318.510/0001-11, neste ato representada por seu Diretor de Operações, **Willames Pimentel de Oliveira**, designado por meio da **Designação nº 32/2025/PRES/AgSUS**, pelo Diretor-Presidente **André Longo Araújo de Melo**.

Contratada: AIRES PIANCO COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 4.794.472/0001.65, com sede na RUA VERÍSSIMO GONCALVES OLIVEIRA, número 28, bairro CINTURAO VERDE, ANEXO 2, município BOA VISTA - RR, CEP: 69.312-401, neste ato representada por

2. OBJETO

2.1. Fornecimento de materiais gráficos, itens de escritório, itens personalizados, materiais didáticos, locação de espaço, alimentação (coffe break) e gêneros alimentícios para viabilizar os eventos do DSEI Yanomami, em Boa Vista - RR, no período de 22/09/2025 a 13/11/2025, sendo:

"**Primeiros Cuidados - Nutrição e desenvolvimento da criança Yanomami**", dias 22 a 26/09/2025 para 43 pessoas (AGSUS.002975/2025-39);

"**Capacitação sobre Vidas que Importam - Prevenção ao Suicídio - Turma 1**", dias 22 a 26/09/2025 para 38 pessoas (AGSUS.003588/2025-10);

"**Aperfeiçoamento para atuação em Contexto Intercultural**", dias 07 a 10/10/2025 para 30 pessoas (AGSUS.003893/2025-10);

"**Capacitação sobre acidentes por animais peçonhentos - Turma 1**", 13 a 15/10/2025 para 80 pessoas (AGSUS.002880/2025-15);

"**Capacitação em Técnicas Cirúrgicas simples e urgências e emergências odontológicas -Saúde Bucal**", 20 a 24/10/2025 para 42 pessoas (AGSUS.004859/2025-54);

"**Água e saneamento em comunidades indígenas: Formação de saberes para Agentes Indígenas de Saneamento**", 28/10 a 13/11/2025 para 21 pessoas (AGSUS.003501/2025-12);

"**Diagnóstico de Hemoparasitos**", 03 a 07/11/2025 para 46 pessoas (AGSUS.004838/2025-39);

"**Atenção integrada às doenças prevalentes na infância - AIDPI**", data a confirmar para 25 pessoas (AGSUS.001560/2025-48).

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCRITÓRIO

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD TOTAL	VALORES CONSULTADOS	
					PROPOSTA PÓS TARGET (PIANCÓ EMPREENDIMENTOS)	
					VALOR UNITÁRIO CONTRAPROPOSTA	VALOR TOTAL CONTRAPROPOSTA
1	Caneta	Caneta esferográfica com corpo cilíndrico de poliestireno transparente. Cor: azul.	Unidade	360	R\$ 0,75	R\$ 270,00
2	Caneta	Caneta esferográfica com corpo cilíndrico de poliestireno transparente. Cor: preta	Unidade	38	R\$ 0,75	R\$ 28,50
3	Pilhas	Pilhas alcalinas AA pequena de 1,5 V caixa c/ 20	caixa	4	R\$ 10,50	R\$ 42,00
4	Etiqueta adesiva	Etiqueta adesiva 10 cm (largura) x 3 cm (altura)	Unidade	160	R\$ 0,56	R\$ 90,00
5	Pincel para lousa	Pincel para quadro branco/magnético, material plástico, ponta fibra, recarregável, cor diversas, escrita 2mm, ponta arredondada.	Unidade	56	R\$ 3,50	R\$ 196,00
6	Pincel permanente	Pincel permanente cores: Preto, azul e vermelho (1 unidade cada). Tipo: Tinta indelével, ponta média (2,0 mm), secagem rápida.	Unidade	3	R\$ 3,50	R\$ 10,50
7	Prancheta	Prancheta padrão A4, material MDF, com clipe metálico.	Unidade	159	R\$ 9,00	R\$ 1.431,00
8	Papel A4	Resma de papel A4 (210x297mm), 75g/m², branco.	Resma	9	R\$ 30,00	R\$ 270,00
9	TNT	Rolo de TNT 40g, 50 metros, largura 1,40m, cor azul.	Rolo	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
10	TNT	Rolo de TNT 40g, 50 metros, largura 1,40m, cor amarelo.	Rolo	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
11	TNT	Rolo de TNT 40g, 50 metros, largura 1,40m, cor branco.	Rolo	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
12	Cavalete Flip Chart	Cavalete para flip chart, ajustável em altura, base metálica, suporta blocos A1.	Unidade	3	R\$ 325,00	R\$ 975,00
13	Quadro branco	Quadro branco magnético, 90x120cm, moldura de alumínio, suporte de pé dobrável em madeira.	Unidade	2	R\$ 260,00	R\$ 520,00
14	Marca texto	Marca-texto fluorescente, ponta cinzel, cor amarela.	Unidade	142	R\$ 2,00	R\$ 284,00
15	Lápis	Lápis preto nº 2B, corpo em madeira com borracha, diâmetro 2mm.	Unidade	232	R\$ 0,75	R\$ 174,00
16	Pastas plásticas	Pasta zip zap em PVC transparente, tamanho 20x30cm.	Unidade	86	R\$ 4,00	R\$ 344,00
17	Pasta plástica	Pasta tipo aba com elástico para fechamento; material polipropileno (PP); espessura comum: 0,20 mm a 0,75 mm; transparente; tamanho: ofício 235x325mm	Unidade	267	R\$ 3,00	R\$ 801,00
18	Canetinha Hidrocor	Caneta hidrográfica 12 cores	jogo	38	R\$ 5,00	R\$ 190,00
19	Papel Sulfite A4 - Azul	Papel sulfite A4, colorido, marca Chamequinho, 75g, 210x297mm, 100 folhas na cor azul	Unidade	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00
20	Papel Sulfite A4 - Verde	Papel sulfite A4, colorido, marca Chamequinho, 75g, 210x297mm, 100 folhas na cor verde	Unidade	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00
21	Papel Sulfite A4 - Amarela	Papel sulfite A4, colorido, marca Chamequinho, 75g, 210x297mm, 100 folhas na cor amarela	Unidade	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00
22	Papel Sulfite A4 - Rosa	Papel sulfite A4, colorido, marca Chamequinho, 75g, 210x297mm, 100 folhas na cor rosa	Unidade	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00
23	Bloco de Folha de Papel	Bloco de Folha Papel / Flip Chart c/ 50 Folhas	Unidade	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
24	Borracha	Borracha apagadora escrita, material látex, comprimento 25 mm, largura 35 mm, altura 8 mm, cor branca.	Unidade	107	R\$ 1,80	R\$ 192,60
25	Giz de Cera	Giz de cera triangular, não tóxica, caixa com 12 unidades.	Unidade	36	R\$ 10,00	R\$ 360,00
26	Fita Gomada	Fita gomada, em papel kraft natural com adesivo à base de água ou acrílico. Dimensões: Larguras de 12mm a 72mm de 10m. Resistência: Tração de 30-50 N/cm; moderada resistência à umidade	Rolo	18	R\$ 18,00	R\$ 324,00
27	Folha EVA - Vermelha	Folha eva emborrachada, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Cor: Vermelha. Pacote com 10 unidade	Pacote	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
28	Folha EVA - Amarela	Folha eva emborrachada, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Cor: Amarela. Pacote com 10 unidade	Pacote	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
29	Folha EVA - Azul	Folha eva emborrachada, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Cor: Azul. Pacote com 10 unidade	Pacote	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
30	Folha EVA - Verde	Folha eva emborrachada, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Cor: Verde. Pacote com 10 unidade	Pacote	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
TOTAL ESTIMADO DAS EMPRESAS					TOTAL	R\$ 7.462,60

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	39 "PRIMEIROS CUIDADOS YANOMAMI" 22 a 26/09 43 pessoas	3588/2025-10 "VIDAS QUE IMPORTAM" 22 a 26/09 38 pessoas	"APERFEIÇOAMENTO CONTEXTO INTERCULTURAL" 7 a 10/10 30 pessoas	15 "ACIDENTES ANIMAIS POR PEÇONHENTOS" 13 a 15/10 80 pessoas	54 "TÉCNICAS SAÚDE BUCAL" 20 a 24/10 42 pessoas	12 "ÁGUA E SANEAMENTO" 28/10 a 13/11 21 pessoas	48 "ATENÇÃO INTEGRADA AS DOENÇAS" MÊS 10 25 pessoas	"DIAGNÓSTICO DE HEMOPARASITOS" 03 A 07/11 46 pessoas	QTD TOTAL
Caneta	Caneta esferográfica com corpo cilíndrico de poliestireno transparente. Cor: azul.	Unidade	43	38	36	100	42	30	25	46	360
Caneta	Caneta esferográfica com corpo cilíndrico de poliestireno transparente. Cor: preta	Unidade		38							38
Pilhas	Pilhas alcalinas AA pequena de 1,5 V caixa c/ 20	caixa				4					4
Etiqueta adesiva	Etiqueta adesiva 10 cm (largura) x 3 cm (altura)	Unidade				160					160
Pincel para lousa	Pincel para quadro branco/magnético, material plástico, ponta fibra, recarregável, cor diversas, escrita 2mm, ponta arredondada.	Unidade	10		36				10		56
Pincel permanente	Pincel permanente cores: Preto, azul e vermelho (1 unidade cada). Tipo: Tinta indelével, ponta média (2,0 mm), secagem rápida.	Unidade						3			3
Prancheta	Prancheta padrão A4, material MDF, com clipe metálico.	Unidade	43	38	36		42				159
Papel A4	Resma de papel A4 (210x297mm), 75g/m², branco.	Resma	1	2		4		1		1	9
TNT	Rolo de TNT 40g, 50 metros, largura 1,40m, cor azul.	Rolo	1						1		2
TNT	Rolo de TNT 40g, 50 metros, largura 1,40m, cor amarelo.	Rolo	1						1		2
TNT	Rolo de TNT 40g, 50 metros, largura 1,40m, cor branco.	Rolo	1								1
Cavalete Flip Chart	Cavalete para flip chart, ajustável em altura, base metálica, suporta blocos A1.	Unidade	2		1						3
Quadro branco	Quadro branco magnético, 90x120cm, moldura de alumínio, suporte de pé dobrável em madeira.	Unidade	2								2
Marca texto	Marca-texto fluorescente, ponta cinzel, cor amarela.	Unidade	43	38	36				25		142
Lápis	Lápis preto nº 2B, corpo em madeira com borracha, diâmetro 2mm.	Unidade	43	38	38		42		25	46	232
Pastas plásticas	Pasta zip zap em PVC transparente, tamanho 20x30cm.	Unidade	86								86
Pasta plástica	Pasta tipo aba com elástico para fechamento; material polipropileno (PP); espessura comum: 0,20 mm a 0,75 mm; transparente; tamanho: ofício 235x325mm	Unidade		38	36	80	42		25	46	267
Canetinha Hidrocor	Caneta hidrográfica 12 cores	jogo		38							38
Papel Sulfite A4 - Azul	Papel sulfite A4, colorido, marca Chamequinho, 75g, 210x297mm, 100 folhas na cor azul	Unidade		2							2
Papel Sulfite A4 - Verde	Papel sulfite A4, colorido, marca Chamequinho, 75g, 210x297mm, 100 folhas na cor verde	Unidade		2							2
Papel Sulfite A4 - Amarela	Papel sulfite A4, colorido, marca Chamequinho, 75g, 210x297mm, 100 folhas na cor amarela	Unidade		2							2
	Papel sulfite A4, colorido, marca										

Papel Sulfite A4 - Rosa	Chamequinho, 75g, 210x297mm, 100 folhas na cor rosa	Unidade		2							2
Bloco de Folha de Papel	Bloco de Folha Papel / Flip Chart c/ 50 Folhas	Unidade			1				1		2
Borracha	Borracha apagadora escrita, material látex, comprimento 25 mm, largura 35 mm, altura 8 mm, cor branca.	Unidade			36				25	46	107
Giz de Cera	Giz de cera triangular, não tóxica, caixa com 12 unidades.	Unidade			36						36
Fita Gomada	Fita gomada, em papel kraft natural com adesivo à base de água ou acrílico. Dimensões: Larguras de 12mm a 72mm de 10m. Resistência: Tração de 30-50 N/cm; moderada resistência à umidade	Rolo			5			10	3		18
Folha EVA - Vermelha	Folha eva emborrachada, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Cor: Vermelha. Pacote com 10 unidade	Pacote					1				1
Folha EVA - Amarela	Folha eva emborrachada, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Cor: Amarela. Pacote com 10 unidade	Pacote					1				1
Folha EVA - Azul	Folha eva emborrachada, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Cor: Azul. Pacote com 10 unidade	Pacote					1				1
Folha EVA - Verde	Folha eva emborrachada, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Cor: Verde. Pacote com 10 unidade	Pacote					1				1

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS							
ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD TOTAL	VALORES CONSULTADOS		
					PROPOSTA PÓS TAGET MLA CAVALHEIRO		
					VALOR UNITÁRIO CONTRAPROPOSTA	VALOR TOTAL CONTRAPROPOSTA	
95	Arroz	Arroz branco, tipo I pct 5kg	pacote	16	R\$ 25,00	R\$ 400,00	
96	Biscoito salgado	Biscoito água e sal pct 400gr	pacote	57	R\$ 4,31	R\$ 245,67	
97	Biscoito doce	Biscoito maisena pct 400gr	pacote	57	R\$ 4,79	R\$ 273,03	
98	Macarrão	Macarrão, massa composta por trigo e ovos pct 500gr	pacote	60	R\$ 5,75	R\$ 345,00	
99	Óleo	Óleo de soja frasco 900ml	frasco	8	R\$ 9,60	R\$ 76,80	
100	Café	Café torrado e moído pct 250gr	pacote	30	R\$ 17,87	R\$ 536,10	
101	Feijão	Feijão tipo I pct 1kg	pacote	38	R\$ 6,18	R\$ 234,84	
102	Farinha de trigo	Farinha de trigo com fermento pct 1kg	pacote	8	R\$ 6,78	R\$ 54,24	
103	Farinha de mandioca	Farinha de mandioca pct 1kg	pacote	75	R\$ 5,46	R\$ 409,50	
104	Farinha de milho	Farinha de milho - milharina pct 500gr	pacote	11	R\$ 4,79	R\$ 52,69	
105	Fermento biológico	Fermento biológico em pó pct 500gr	pacote	2	R\$ 29,99	R\$ 59,98	
106	Fermento químico	Fermento químico em pó pct 500gr	pacote	2	R\$ 28,80	R\$ 57,60	
107	Leite	Leite em pó integral pct 400gr	pacote	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00	
108	Margarina	Margarina vegetal com sal pote 500gr	pote	12	R\$ 7,14	R\$ 85,68	
109	Açúcar	Açúcar tipo Cristal pct 1kg	kg	15	R\$ 4,32	R\$ 64,80	
110	Suco	Suco concentrado (abacaxi, uva, laranja e morango) 500ml	garrafa	75	R\$ 6,00	R\$ 450,00	
111	Alho	Alho in natura	kg	7	R\$ 32,28	R\$ 225,96	
112	Cebola	Cebola in natura	kg	7	R\$ 3,59	R\$ 25,13	
113	Pimenta	Pimenta de cheiro in natura	kg	3	R\$ 15,48	R\$ 46,44	
114	Cheiro verde	Cheiro verde in natura	maço	8	R\$ 2,16	R\$ 17,28	
115	Macaxeira	Macaxeira in natura	kg	5	R\$ 4,20	R\$ 21,00	
116	Cenoura	Cenoura in natura	kg	4	R\$ 6,00	R\$ 24,00	
117	Laranja	Laranja in natura	kg	15	R\$ 8,40	R\$ 126,00	
118	Limão	Limão in natura	kg	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00	
119	Frango	Frango inteiro, congelado	kg	93	R\$ 12,00	R\$ 1.116,00	
120	Carne	Carne bovina, tipo alcatra, congelada	kg	93	R\$ 48,00	R\$ 4.464,00	
121	Linguiça	Linguiça, tipo calabresa 1º qualidade	kg	5	R\$ 23,83	R\$ 119,15	
122	Ovos	Ovos brancos de galinha, tamanho G, cartela c/ 30 und	cartela	25	R\$ 22,00	R\$ 550,00	
123	Sal	Sal refinado iodado	kg	4	R\$ 9,12	R\$ 36,48	
124	Molho	Molho de tomate bisnaga de 340g	bisnaga	12	R\$ 2,03	R\$ 24,36	
125	Vinagre	Vinagre de álcool frasco de 750ml	frasco	15	R\$ 4,56	R\$ 68,40	
126	Colorau	Colorau em pó pct 500gr	pacote	3	R\$ 9,60	R\$ 28,80	
127	Pimenta do reino	Pimenta do reino em pó pct 500gr	pacote	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00	
TOTAL ESTIMADO DAS EMPRESAS					TOTAL		R\$ 11.098,93

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE	SEI 2975/2025-39 "PRIMEIROS CUIDADOS	SEI 3588/2025-10 "VIDAS QUE	SEI 3893/2025-10 "APERFEIÇOAMENTO CONTEXTO INTERCULTURAL"	SEI 2880/2025-15 "ACIDENTES ANIMAIS POR	SEI 4859/2025-54 "TÉCNICAS DE SAÚDE	SEI 3501/2025-12 "ÁGUA E SANEAMENTO	SEI 1560/2025-48 "ATENÇÃO INTEGRADA	SEI 4838/2025-39 "DIAGNÓSTICO DE HEMOPARASITOS"	QTD
-------	------	-----------	------------	--------------------------------------	-----------------------------	---	---	-------------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------	---	-----

		DO OBJETO	MEDIDA	YANOMAMI" 22 a 26/09 43 pessoas	IMPORTAM" 22 a 26/09 38 pessoas	7 a 10/10 30 pessoas	PEÇONHENTOS" 13 a 15/10 80 pessoas	BUCAL" 20 a 24/10 42 pessoas	28/10 a 13/11 21 pessoas	ÀS DOENÇAS" MÊS 10 25 pessoas	03 A 07/11 46 pessoas	TOTAL
95	Arroz	Arroz branco, tipo 1 pct 5kg	pacote						16			16
96	Biscoito salgado	Biscoito água e sal pct 400gr	pacote						57			57
97	Biscoito doce	Biscoito maisená pct 400gr	pacote						57			57
98	Macarrão	Macarrão, massa composta por trigo e ovos pct 500gr	pacote						60			60
99	Óleo	Óleo de soja frasco 900ml	frasco						8			8
100	Café	Café torrado e moído pct 250gr	pacote						30			30
101	Feijão	Feijão tipo 1 pct 1kg	pacote						38			38
102	Farinha de trigo	Farinha de trigo com fermento pct 1kg	pacote						8			8
103	Farinha de mandioca	Farinha de mandioca pct 1kg	pacote						75			75
104	Farinha de milho	Farinha de milho - milharina pct 500gr	pacote						11			11
105	Fermento biológico	Fermento biológico em pó pct 500gr	pacote						2			2
106	Fermento químico	Fermento químico em pó pct 500gr	pacote						2			2
107	Leite	Leite em pó integral pct 400gr	pacote						30			30
108	Margarina	Margarina vegetal com sal pote 500gr	pote						12			12
109	Açúcar	Açúcar tipo Cristal pct 1kg	kg						15			15
110	Suco	Suco concentrado (abacaxi, uva, laranja e morango) 500ml	garrafa						75			75
111	Alho	Alho in natureza	kg						7			7
112	Cebola	Cebola in natureza	kg						7			7
113	Pimenta	Pimenta de cheiro in natureza	kg						3			3
114	Cheiro verde	Cheiro verde in natureza	maço						8			8
115	Macaxeira	Macaxeira in natureza	kg						5			5
116	Cenoura	Cenoura in natureza	kg						4			4
117	Laranja	Laranja in natureza	kg						15			15
118	Limão	Limão in natureza	kg						3			3
119	Frango	Frango inteiro, congelado	kg						93			93
120	Carne	Carne bovina, tipo alcatra, congelada	kg						93			93
121	Linguiça	Linguiça, tipo calabresa 1ª qualidade	kg						5			5
122	Ovos	Ovos brancos de galinha, tamanho G, cartela c/ 30 und	cartela						25			25
123	Sal	Sal refinado iodado	kg						4			4
124	Molho	Molho de tomate bisnaga de 340g	bisnaga						12			12
125	Vinagre	Vinagre de álcool frasco de 750ml	frasco						15			15
126	Colorau	Colorau em pó pct 500gr	pacote						3			3
127	Pimenta do reino	Pimenta do reino em pó pct 500gr	pacote						8			8

A entrega será parcelada, conforme cronograma abaixo:
Materiais de escritório, gráficos, personalizados, apoio, didáticos e alimentícios: Entrega deverá ser de até 10 dias anteriores a cada evento no horário das 08h00 às 12h00 ou das 14h00 às 17h00 no DSEI Yanomami. Endereço: Rua Cecília Brasil, nº 1043 - Centro, Boa Vista - RR, 69301-080.
"Primeiros Cuidados - Nutrição e desenvolvimento da criança Yanomami", dias 22 a 26/09/2025 para 43 pessoas;
"Capacitação sobre Vidas que Importam - Prevenção ao Suicídio - Turma 1", dias 22 a 26/09/2025 para 38 pessoas;
"Aperfeiçoamento para atuação em Contexto Intercultural", dias 07 a 10/10/2025 para 30 pessoas;
"Capacitação sobre acidentes por animais peçonhentos - Turma 1", 13 a 15/10/2025 para 80 pessoas;
"Capacitação em Técnicas Cirúrgicas simples e urgências e emergências odontológicas -Saúde Bucal", 20 a 24/10/2025 para 42 pessoas;
"Água e saneamento em comunidades indígenas: Formação de saberes para Agentes Indígenas de Saneamento", 28/10 a 13/11/2025 para 21 pessoas;
"Diagnóstico de Hemoparasitos", 03 a 07/11/2025 para 46 pessoas;
"Atenção integrada às doenças prevalentes na infância - AIDPI", data a confirmar para 25 pessoas.

FISCAIS DO CONTRATO:

Fiscal Titular
Nome completo: Cleidiane Carvalho Ribeiro
E-mail institucional: cleidiane.carvalho@agenciasus.org.br

Fiscal Substituto
Nome completo: Kellen Natalice Vilharva
E-mail institucional: kellen.vilharva@agenciasus.org.br

2.2. A Solicitação de Compras, a proposta da CONTRATADA e os demais documentos e anexos vinculados ao processo em comento, fazem parte integrante desta Ordem de Serviço, independentemente de transcrição, cujo teor as Partes se obrigam e declaram ter pleno conhecimento.

3. **VIGÊNCIA**

3.1. A vigência desta Ordem de Fornecimento será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada, por se tratar de entrega imediata, conforme estabelecido no Parágrafo Único do Art. 59. do Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS.

3.2. O início da contagem do prazo se dará a partir da convocação, por e-mail, pela CONTRATANTE, por meio dos fiscais de contrato.

3.3. Qualquer ajuste, alteração de datas, cronograma de execução ou local de entrega deverá ser acordado por escrito entre as partes e autorizada pela CONTRATANTE.

4. **VALOR E FORMA DE PAGAMENTO**

4.1. O valor total deste instrumento é de **R\$ 18.561,53 (dezoito mil novecentos e dez reais e cinquenta e três centavos)** e correrão à conta do Orçamento da AgSUS, conforme programação e destinação pela Unidade de Finanças, Orçamento e Contabilidade, classificada como:

CENTRO DE CUSTO	PLANO FINANCEIRO	VALOR (R\$)
6.1.10.04 - Controle Social (DSEI Yanomami)	2.1.1.07.005 - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 7.462,60
	2.1.1.07.018 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	R\$ 11.098,93
TOTAL		R\$ 18.561,53

4.2. Já estão incluídos nos valores descritos no caput desta cláusula todos os custos, diretos e indiretos, envolvidos na execução dos serviços, tais como mão-de-obra, fiscalização, instalação, seguros, impostos, taxas, tributos, incidências fiscais e contribuições de qualquer natureza ou espécie, trabalhistas, previdenciárias, salários, despesas operacionais e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes desta Ordem de Serviço.

4.3. Conforme previsto na Resolução CDA nº 23, de 10 de junho de 2025, o pagamento poderá ser realizado por meio de boleto ou depósito/transferência em conta bancária de titularidade da CONTRATADA, Banco SICREDI AG: 0812 C/C 50224-4, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, a partir da aceitação do recibo, nota fiscal, fatura ou boleto, devidamente atestado pelo fiscal deste contrato, devendo conter o detalhamento dos serviços executados.

4.4. A nota fiscal deverá ser encaminhada por e-mail à CONTRATANTE, a partir do endereço eletrônico da CONTRATADA, mediante confirmação de recebimento.

4.5. Não poderá ser cobrada nenhuma taxa, valor ou custo extraordinário da AgSUS ou de seus beneficiários, a qualquer título ou sob qualquer pretexto.

4.6. Os pagamentos estão vinculados às entregas e aceitação dos itens pela CONTRATANTE.

5. **PENALIDADES**

5.1. Sem prejuízo da rescisão unilateral da presente Ordem de Fornecimento, bem como da apuração das responsabilidades civis e penais cabíveis à CONTRATADA, nos casos de inexecução total ou parcial de suas obrigações, a CONTRATANTE poderá aplicar as penalidades previstas no Capítulo VIII do Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS, assegurado a ampla defesa e o contraditório.


6. **RECISÃO**


6.1. Este instrumento poderá ser rescindido a qualquer tempo pelas AgSUS, mediante aviso prévio de 5 (cinco) dias, por escrito.

6.2. E, por estarem justas e acordadas, as partes ratificam as obrigações assumidas.

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Contratante:	Contratanda:
WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA Diretor de Operações - Contratante Designação nº 32/2025/PRES/AGSUS	RAILSON PIANCÓ DA SILVA Representante Legal

 Documento assinado eletronicamente por **AIRES PIANCO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA registrado(a) civilmente como RAILSON PIANCÓ DA SILVA, Usuário Externo**, em 10/10/2025, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).

 Documento assinado eletronicamente por **Williames Pimentel De Oliveira, Diretor(a) de Operações**, em 10/10/2025, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).